КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
САЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Саянский район, с. Агинское, ул. Советская 151, 663580, код 8-39142, пр.2-14-33, факс 2-10-82,
тел.2-12-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024год с. Агинское №151-кдн

О мерах, направленных на выявление и профилактику употребления наркотических
средств, психотропных и психоактивных веществ, никотин содержащей и
алкогольной продукции несовершеннолетними за I полугодие 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав Саянского района (далее -  комиссия) в составе:

Заместитель председателя: Татьяна Валерьевна Топоркова, о.и.
руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского
района»;

членов комиссии: О.Р. Антоновой, И.Е. Зайковской, А.М. Тархановой, Е.В.
Андроповой, В.Н. Сивиной, А.С. Сыроежко, Д.Н. Соловьева, Е.А. Крупенько;

в отсутствии заместителя председателя: Т.А. Шиндякиной;
в отсутствии членов комиссии: В.В. Зауэр, Т.Н. Чурилович, Н.В. Миллер,

В.И. Гарцук, У.И. Крючковой, М.А. Папсуевой, Ю.В. Миллер;
при участии заместителя прокурора Саянского района -  Е.А. Давыденко;
при ведении протокола заседания комиссии секретарем Ю.А. Саврулиной;

Заслушав представителей МКУ «Управление образования администрации
Саянского района» - Т.В. Топоркову, КГБПОУ Агинского филиала «Техникум
горных разработок им. В.П. Астафьева» - Д.Н. Соловьева, МКУ «Отдел ФК и
Спорта Саянского района» - В.Н. Сивину, МБУ Молодежный центр «Саяны» -
И.Е. Зайковскую О мерах, направленных на выявление и профилактику
употребления наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ,
никотин содержащей и алкогольной продукции несовершеннолетними за 1
полугодие 2024 года (приложение к постановлению) (план КДН и ЗП Саянского
района разд.1 п.1.17), комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению информацию представителей МКУ «Управление
образования администрации Саянского района» - Т.В. Топорковой, КГБПОУ
Агинского филиала «Техникум горных разработок им. В.П. Астафьева» - Д.Н.
Соловьева, МКУ «Отдел ФК и Спорта Саянского района» - В.Н. Сивиной, МБУ
Молодежный центр «Саяны» - И.Е. Зайковской О мерах, направленных на
выявление и профилактику употребления наркотических средств, психотропных

и психоактивных веществ, никотин содержащей и алкогольной продукции
несовершеннолетними за 1 полугодие 2024 года.
2. РЕКОМЕНДОВАТЬ усилить контроль по вовлечению
несовершеннолетних в дополнительное образование и иные формы занятости, в
том числе в каникулярное время.
3. Направить постановление руководителям служб и учреждений системы
профилактики исполнения.
4. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председательствующий Т.В. Топоркова

Приложение к постановлению
№151 от 19.07.2024г.

1. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»:
Основные направления работы.
1) Работа с учащимися (общая воспитательная педагогическая работа с
учащимися; работа по выявлению подростков, которые могут быть склонны к
употреблению ПАВ; индивидуальная работа с детьми «группы риска»).
2) Работа с педагогическим коллективом (подготовка учителей к ведению
профилактической работы; организационно-методическая работа с педагогами).
3) Работа с родителями: информирование и консультирование родителей по
проблемам наркомании, употребления ПАВ, алкоголя, курения.

1. Работа с учащимися:
- вовлеченность учащихся в систему дополнительного образования

составляет 73%;
- вовлечение в общественно - значимую деятельность: волонтёрские

отряды - 12, Юнармия, «Орлята России», РДДМ;
- тестирование;
- проведение соревнований, спортивных праздников «День здоровья»
Проведение различных мероприятий: классные часы: «Не говори, что

тебя не предупреждали!», «Мы против наркотиков», «Здоровый образ жизни».
Тематические часы общения: «Не губи себя», «Вредные привычки».
Информационная компания «Профилактика вредных привычек», «Никотин-
секреты манипуляции». Участие в акциях: «Я выбираю жизнь», «Скажем «Нет»

вредным привычкам!» «Защита», совместно с сотрудниками
Госавтоинспекции МО МВД России «Ирбейский», ПДН.

2. Работа с родителями:
- консультация по результатам проведенного СПТ (январь);
- родительские собрания: «Помочь ребенку-помочь семье», «Мир против

наркотиков».
- участие в акции «Большое родительское собрание»
- распространение памяток «Памятка родителя по профилактике

употребления ПАВ»

3. Работа с педагогами
- разработка планов мероприятий на выявление и профилактику

употребления наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ,
никотин содержащей и алкогольной продукции с назначением ответственных
лиц.

-проведение мероприятий, направленных на освещение рекламно-
информационной компании по употреблению наркотических средств,
психотропных и психоактивных веществ, никотин содержащей и алкогольной
продукции.

Во всех 0 0  размещены информационно-рекламные материалы на сайтах
школ, на информационных стендах и в социальных сетях, родительских чатах.

За первое полугодие 2024 года зафиксирован 1 случай алкогольного
опьянения с учащимся МКОУ Тинская ООП1.

4

Рекомендации:
- Усилить контроль за 0 0  в части вовлеченности учащихся в систему
дополнительного образования.

2. КГБПОУ Агинский филиал «Техникум горных разработок имени В.П.
Астафьева»: создана система работы по профилактике о недопущения
употребления обучающимися ПАВ и снижения количества обучающихся
склонных к употреблению табака и алкоголя. Работа по профилактике
ПАВ осуществляется всеми работниками учебного заведения. В
профилактической работе выделяются следующие направления деятельности:
выявление обучающихся, просветительская работа с обучающимися, с
родителями (законными представителями) и работниками филиала техникума;
определение «группы риска». Самым главным на первоначальном этапе
профилактической работы считается раннее выявление обучающихся, склонных
к употреблению психоактивных веществ. С этой целью проводятся мероприятия
с обучающимися: классные часы: «Преступления и ответственность»,
«Административная и уголовная ответственность», «Незнание закона не
освобождает от ответственности», «Сохраним здоровье»,« Откажись от вредных
привычек», «Употребления психоактивных веществ, курения и употребления
алкогольной продукции»; внеклассные мероприятия «Будь здоров», «В
здоровом теле здоровый дух», «Весенний кросс», «игра по ЗОЖ»;
профилактические акции «День отказа от курения», «Телефон доверия»,
«Правила поведения в учебном заведении», «Режим дня», «Безопасный
Интернет», «Брось сигарету»; тренинги по профилактике вредных привычек
«Учись сказать «Нет», «Как не поддаться негативному влиянию окружающей
среды»; индивидуальная работе с детьми «группы риска» и находящимися в
социально-опасном положении; с обучающимися, имеющими вредные
привычки; социально-психологическое тестирование диагностики,
анкетирования, проведение недели правовых знаний месячника «Мы за
здоровый образ жизни»: Профилактические беседы с привлечением инспектора
ПДН, работников правоохранительных органов: «Пагубные привычки»,
«Молодёжь и алкоголь». «Студенты против наркотиков», «Ответственность и
безопасность в сети Интернет», Индивидуальные беседы: «Уголовные и
административные правонарушения», «Профилактика наркомании, курения,
алкоголизма». «Подросток и алкоголь» Круглый стол: «Жизнь твою закон
бережёт», «Подросток в мире вредных привычек», «Влияние алкоголя на
организм»
Организация и проведение массовых мероприятий:
-неделя профилактики употребления алкоголя «Будущее в моих руках»; неделя

правовых знаний, неделя здоровья «Моё здоровье -  здоровье нации»
-акция, посвященная Всемирному Дню борьбы со СПИДом; акция «Нет
наркотикам», акция «Мы за здоровый образ жизни»
- День здоровья; День без табака;
- Игровые программы «Все в твоих руках»; «Бросай курить -  вставай на лыжи»
- организация спортивных мероприятий (по отдельному плану) Анонимное
анкетирование студентов по проблемам употребления ПАВ

с родителями (законными представителями): информирование и
консультирование родителей (законных представителей) по проблеме

5

употребления психоактивных веществ; родительские собрания «Здоровое
поколение», «Профилактика правонарушений», «Безопасность в сети
Интернет», «Профилактика употребления ПАВ. Причины, последствия»;
Беседы: «Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического
здоровья ребенка», «Влияние на здоровье ребенка негативной теле и
видеоинформации», «Профилактика вредных привычек и социально
обусловленных заболеваний у детей»; Консультации: «Места где нельзя
находится подростку», «О запрете курения и распития спиртных напитков»,

распространение памяток и листовок Безопасность в сети Интернет»,
«Телефон доверия», «Места где нельзя находиться детям», «Режим дня»,
«Памятка для родителей по выявлению детей, употребляющих психоактивные
вещества»;

работа с семьями «группы риска» и находящимися в социально-опасном
положении;

с педагогическим коллективом: организационно-методическая работа:
совещания с педагогическими работниками с рассмотрением вопросов
«Организация работы с обучающимися по профилактике употребления ПАВ»,
«Организация питания учащихся», «Формирование навыков здорового образа
жизни», «Выявление детей, употребляющих психоактивные вещества и
организация работы с ними», «Безопасность в сети Интернет»; консультации;
участие в методических мероприятиях.

3. МБУ Молодежный Центр «Саяны»:

• 12 января на базе МЦ прошел МК «Солнечный оберег на здоровье», ученики
Агинской школы №1 изготовили кукол Мотанок, затем было принято решение
отправить обережки нашим солдатам, находящимся в зоне СВО. Количество
участников: 16.
• 5 февраля на базе МП прошли соревнования в кибер направлении, турнир по
NHL. Количество участников: 12.
• 17 февраля в рамках федерального проекта "Всей семьёй" в Молодежном
Центре "Саяны" прошёл семейный патриотический фестиваль "Я-Патриот"!
(Неполная сборка-разборка автомата АК-47, общевойсковой защитный костюм
ОЗК, написали письма нашим солдатам находящимся в зоне СВО, собрали
спилс-карты России и Красноярского края, приняли участие в
профилактической игре СТОП ВИЧУСПИД, поиграли в дартс. ) Количество
волонтеров: 13, участников: 19.
• 4 марта в РАМКАХ ВСЕРОССИЙСКОГО ПРОЕКТА «ВСЕЙ СЕМЬЕЙ» В
МОЛОДЕЖНОМ ЦЕНТРЕ «САЯНЫ» ПРОШЕЛ МАСТЕР-КЛАСС
«МАРТОВСКИЕ ТЮЛЬПАНЫ».
После мастер-класса ребята сыграли в игру «Айс брейк» и посмотрели
профилактический мультфильм «Опасное погружение! Алкоголь или
трезвость». Количество участников: 21
• 30 марта активисты флагманской программы «Мы достигаем»
организовали спортивный флешмоб для участников краевой акции «10 лет
ГТО». Спортсмены провели комплекс физических упражнений для укрепления
общефизического здоровья. Количество участников: 22

6

• Неделя безопасности. Интеллектуальная игра «Здоровым быть модно» 13
апреля в Агинской школе №1 и Тугачинской школе прошла интеллектуальная
игра «Здоровым быть модно». Количество участников 48.
• 18 апреля. Твой выбор. В Молодежном Центре "Саяны" прошло
мероприятие по профилактике правонарушений. Учащиеся Агинской школы
№1" разбирали ситуации про БУЛЛИНГ, где после просмотра видео обсуждали:
кто является участником и каковы последствия. После просмотра видео про
ВИЧ, участники отвечали на вопросы о распространения ВИЧ-инфекции. В
завершении рассуждали о плюсах и минусах интернета. Количество участников:
18.
• На базе Агинской школы №1" состоялся муниципальный этап
Всероссийской военно
-патриотической игры «Зарница 2.0» для младших школьников 7-10 лет,
средней (11-13 лет) и старшей (14-17 лет) возрастной категорий.

В игре приняло участие 7 команд из общеобразовательных учреждений
Саянского района: Болынеарбайская школа, Межовская школа, МКОУ
Гладковская школа, Среднеагинская школа, Агинская школа №1, Агинская
школа № 2, Унерская школа
• В преддверии праздника Международного Дня семьи активисты
флагманской программы «Мы создаём» провели творческий мастер-класс для
ребят из Агинской школы №1. Значки с символом Года семьи. Количество
участников: 12

• 12 июня в честь празднования Дня России на стадионе Агинской школы
№1 прошел велопробег. Количество участников: 16.
• 15 июня на юбилее деревни Средняя Агинка была организована
спортивная площадка. Все гости праздника могли сыграть в «Твистер» или
«Большие шашки». Количество участников: 29
• 29 июня на празднике «День молодежи» были организовано ряд
спортивных, патриотических и профилактических площадок. Мастер-класс по
плетению тактических браслетов для бойцов СВО, "Ярмарка добра"- продажа
изделий сделанными волонтерами, мастер-класс по сборке-разборке автомата
АК-47, акция "Письмо солдату", волейбол, "Гиганские шашки", "Твистер", "Мае
- рестлинг", "Лазертаг", соревнования "Формула экстрима".
• Публикация информационно-профилактического материала о
воздействии никотина и алкоголя на организм (группы ВК).
Кроме того, трудоустройство несовершеннолетних в ТОС (летний период). В
июне было трудоустроено 49 чел. за счет муниципального бюджета и 43 чел. за
счет краевого бюджета.

4. МКУ «Отдел ФК и Спорта Саянского района»: создаются условия
(организационные, информационные и т.п.) для противодействия употребления
ПАВ. Ведется активная пропаганда здорового образа жизни среди населения
района всех возрастов, особенно несовершеннолетних путем вовлечения в
досуговую (физкультурно-оздоровительную, спортивную, спортивно-массовую)
деятельность.

Все спортивные мероприятия, включая тренировочный процесс по видам
спорта, направлены на формирование здорового образа жизни. Тренера

7

спортивной школы периодически проводят профилактические беседы об
недопустимости употребления ПАВ со спортсменами всех тренировочных
групп по видам спорта. Среди спортсменов распространяются тематические
буклеты.

Н аименование мероприятия Д ата
проведения

С порт ивно-оздоровит ельны е м ероприят ия

П ервенство района по хоккею  среди ю нош ей (по возрастам) с разъездами декабрь-
март

П ервенство Красноярского края по хоккею  среди ю нош ей,
пос. П одгорный Ш ХЛ.

7-11 февраля

Чем пионат Красноярского края по хоккею  среди сельских районов по 2
группе с разъездами

январь-м арт

С оревнования по хоккею  "Кубок памяти С.Ю . Воробьева" февраль
Л ы ж ня России февраль
О ткры тие/закры тие лыжного сезона декабрь-

м арт
Ш кольный этап летнего Ф естиваля ГТО апрель
М униципальны й этап летнего Ф естиваля ГТО май
Соревнования по настольному теннису и шахматам апрель
Турнир по волейболу среди девуш ек февраль
Открытые соревнования по волейболу среди девушек апрель
Соревнования по волейболу посвященные 79 годовщине Победы в ВОВ май
П ервенство по пляжному волейболу среди девуш ек 2009-2010 г.р. ию нь
Спортивный праздник "День защиты детей" ию нь
Турнир по футболу, ю нош и 2008-2009 г.р. ию нь
Ф инал первенства по футболу среди ю нош ей 2008-2009 г.р. по девизом:
«М ы выбираем спорт!»

ию нь

С оревнования по мини-футболу, посвящ енны е Всемирному дню
ф утбола 19 ию ня

ию нь

П ервенство района по подтягиванию  "П ятерка!" ию нь
О рганизация занятости детей в лагерях с дневны м  пребы ванием ию нь
И нф орм ационно-просвет ит ельские м ероприят ия
В ы пуск буклета «Выбирай жизнь без наркотиков» ию нь
Разм ещ ение на сайте ш колы и распространение среди спортсменов
памяток «М ои безопасные каникулы»

май, ию нь

Б еседа антинаркотической направленности «Лю бопытство ценою  в
ж изнь»

февраль

Н еделя профилактики употребления психоактивны х вещ еств
«Н езависимое детство»

май

О ткры ты й разговор в тренировочны х группах спортивной ш колы  по
тем е «М ои внутренние друзья и мои внутренние враги»

март

П равовая беседа «О тветственность несоверш еннолетних за  употребление
и распространение наркотических вещ еств»

март

Вывод: мероприятия, направленные на выявление и профилактику
употребления наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ,
никотин содержащей и алкогольной продукции несовершеннолетними

8

службами и учреждениями системы профилактики проводятся в полном объеме,
в разных форматах.